
АДМИНИСТРАЦИЯ МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

£  Р- 03- 2022 п.г.т. Мотыгино № - П*

О внесении изменений в постановление администрации Мотыгинского 
района от 05.11.2013 № 697-п «Об утверждении муниципальной программы 
Мотыгинского района «Защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлениями администрации Мотыгинского района от 30.05.2016 № 202- 
п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ Мотыгинского района, их формирования и реализации», от 
27.07.2021 № 345-п «Об утверждении перечня муниципальных программ 
муниципального образования Мотыгинский район на 2022 год», и на 
основании решения Мотыгинского районного Совета депутатов от 22.12.2021 
№ Ю-97«0 Мотыгинском районном бюджете на 2022 год и плановый период 
2023-2024 годов», руководствуясь Уставом Мотыгинского района, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Мотыгинского района от
05.11.2013 № 697-п «Об утверждении муниципальной программы
Мотыгинского района «Защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»» 
(далее - постановление) следующее изменение:

1.1. Изложить муниципальную программу Мотыгинского района 
«Защита населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», в новой редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022 
года, подлежит размещению на официальном сайте муниципального 
образования Мотыгинский район.

Заместитель Главы администрации 
Мотыгинского района по обеспечению 
жизнедеятельности

Журавков Алексей Альбертович 
22-4-59



Приложение
к постановлению администрации 
Мотыгинского района 
от jLQ£j№ 'П -

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
Мотыгинского района 
от 05.11.2013 № 697-п

Муниципальная программа 
«Защита населения и территорий Мотыгинского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»

1.Паспорт программы
Наименование
Программы

«Защита населения и территорий Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» (далее -  Программа)

Ответственный
исполнитель
Программы

Администрация Мотыгинского района
(главный специалист администрации Мотыгинского
района по ГО и ЧС)

Соисполнители
Программы

Муниципальное казённое учреждение «Единая дежурно­
диспетчерская служба» Мотыгинского района (далее -  
МКУ «ЕДДС»), муниципальные образования 
Мотыгинского района, Финансово-экономическое 
управление администрации Мотыгинского района

Перечень 
подпрограмм и 
отдельных 
мероприятий 
Программы

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по 
обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях»; 
Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка и общественной 
безопасности».

Цель
Программы

Создание эффективной системызащиты населения и 
территорий Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера.

Задачи
Программы

1. Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Мотыгинского района.
2. Повышение эффективности профилактики 
правонарушений, охраны общественного порядка и 
обеспечения общественной безопасности.



- л -

Этапы и сроки
реализации
Программы

2014-2030 года;
этапы реализации Программы не выделяются

Перечень целевых
показателей
Программы

Число лиц, погибших при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;
Число лиц, пострадавших при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.
Перечень целевых показателейпредставлен в 
приложениик паспорту Программы.

Ресурсное
обеспечение
Программы

Объем финансирования программы 
составляет55 256,63тыс. рублей, в том числе:
2014 год - 2 445,86 тыс. рублей;
2015 год - 2 437,56 тыс. рублей;
2016 год - 3 186,69 тыс. рублей;
2017 год -4 161,15 тыс. рублей;
2018 год -4 185,58 тыс. рублей;
2019 год - 5 228,86тыс. рублей;
2020 год -5 893,24тыс. рублей;
2021 год -6 504,80тыс. рублей;
2022 год -7 365,53 тыс. рублей;
2023 год -7345,03 тыс. рублей;
2024 год -6 502,33 тыс.рублей.
Из средств краевого бюджета 6 073,30 тыс. рублей, в том 
числе:
2014 год - 0,00 тыс. рублей;
2015 год - 0,00 тыс. рублей;
2016 год -584,90 тыс. рублей;
2017 год - 1 404,30 тыс. рублей;
2018 год -488,21 тыс. рублей;
2019 год -955,58тыс. рублей;
2020 год -1 225,61 тыс. рублей;
2021 год -1 394,70 тыс. рублей;
2022 год -20,00 тыс. рублей;
2023 год - 0,00 тыс. рублей;
2024 год -0,00 тыс.рублей.
Из средств районного бюджета 49 183,33 тыс. рублей, в 
том числе:
2014 год - 2 445,86 тыс. рублей;
2015 год - 2 437,56 тыс. рублей;
2016 год - 2 601,79 тыс. рублей;
2017 год - 2 756,85 тыс. рублей;
2018 год - 3 697,37 тыс. рублей;
2019 год - 4 273,28тыс. рублей;
2020 год -4 667,63тыс. рублей;



2021 год -5 1 ЮДОтыс. рублей;
2022 год -7 345,53 тыс. рублей;
2023 год -7 345,03 тыс. рублей;
2024 год -6 502,33 тыс.рублей.

2.Характеристика текущего состояния социально — 
экономического развития защиты населения и территорий района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечения безопасности населения района.

Развитию пожаров до крупных и гибели при этом людей способствует 
позднее сообщение о пожаре в пожарную охрану и удаленность места 
пожара от ближайшего подразделения пожарной охраны.

Для осуществления действий по тушению пожаров на территории 
Мотыгинского района функционируют:

1) 57 ПСЧ 12 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;
2) 3 КГКУ «Противопожарная охрана Красноярского края»;
3) 5 Муниципальных пожарных охран;
4) 3 Ведомственные пожарные охраны;
5) 1 Добровольно - пожарная команда;
6) 2 Добровольно -  пожарные дружины.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
- низкий уровень защищенности населения, территорий и учреждений 

от пожаров;
- несвоевременное сообщение о пожаре (возгорании) в пожарную 

охрану;
- недостаток специальных приборов, осветительного оборудования для 

выполнения работ в условиях плохой видимости и высоких температур;
- низкий уровень материально-технической базы, устаревший парк 

пожарной техники в муниципальной пожарной охране;
- недостаток пожарной техники, современного многофункционального 

пожарно-технического оборудования и пожарного снаряжения (с учетом 
существующего уровня риска пожаров на территории района). Их 
приобретение позволит расширить тактические возможности подразделений 
пожарной охраны, повысить эффективность тушения пожаров, тем самым 
сократить степень вероятности развития пожаров.

На территории Мотыгинского района Красноярского края существуют 
угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Цикличность природных явлений и процессов создает условия для 
возникновения чрезвычайных ситуаций, характерных для территории района. 
К ним относятся чрезвычайные ситуации, связанные с весенним половодьем, 
паводками, сильными ветрами, снегопадами, лесными пожарами.

Техногенную угрозу представляют потенциально опасные объекты: 
3 взрывопожароопасных -  склада взрывчатых веществ и нефтебаза 
(нефтебаза в с.Рыбное Мотыгинского участка филиала «Северный» АО КНП



в с.Рыбное, склад ВВ ОАО «ГГОК» в п. Новоангарск, склад ВВ Филиал ООО 
«Группа «Магнезит» в пгт. Раздолинск, склад ВВ АО «Васильевский рудник» 
в п. Партизанск).

Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом 
определяется наличием материальных ресурсов. Достаточность 
материальных ресурсов позволяет в минимальные сроки локализовать 
чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить 
главную задачу -  спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение 
пострадавших.

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов 
определяются исходя из прогнозируемых угроз чрезвычайных 
ситуаций.Однако, исходя из прогнозируемых на территории района угроз 
чрезвычайных ситуаций, этих резервов недостаточно.

Соответствующие проблемы обеспечения материальными ресурсами 
необходимо решать, в том числе на региональном уровне, с привлечением 
финансовых средств из федерального и краевого бюджетов.

3. Приоритеты и цели социально-экономического развития 
защиты населения и территорий Мотыгинского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
описание основных целей и задач программы

Поставленная цель и задачи Программы соответствуют социально- 
экономическим приоритетам Мотыгинского района.

Приоритетами в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера являются:

- оперативное реагирование на чрезвычайные ситуации природного и 
техногенного характера и различного рода происшествия;

-обеспечение безопасности и охраны жизни людей на водных объектах 
района;

- организация проведения мероприятий по гражданской обороне (далее 
-ГО );

- обеспечение создания и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию технических систем управления ГО, системы 
оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных 
действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, защитных сооружений и 
других объектов ГО;

- обеспечение осуществления мер по поддержанию сил и средств ГО, а 
также для защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций в 
состоянии постоянной готовности;

- обеспечение создания, содержания и использование резервов 
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера, а также запасов средств в целях ГО;



- обеспечение сбора, обработки, обмена и представления информации в 
области защиты населения и территорий района от чрезвычайных ситуаций 
муниципального характера;

- организация и проведение аварийно-спасательных и других 
неотложных работ при чрезвычайных ситуациях муниципального характера;

- хранение и поддержание в состоянии постоянной готовности к 
использованию по предназначению запасов материально-технических 
средств, в том числе средств индивидуальной защиты, средств 
радиационной, химической разведки и дозиметрического контроля, 
плавающих средств, в целях ГО и для ликвидации чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера.

Приоритетами в области пожарной безопасности являются:
- организация и осуществление пожарной охраны населенных пунктов 

района и организаций;
- организация и осуществление тушения пожаров и проведение 

первоочередных аварийно-спасательных работ, связанных с пожарами;
- повышение эффективности пожаротушения и спасения людей при 

пожарах;
- профилактическая работа на объектах жилого назначения;
- развитие добровольных пожарных формирований.
Приоритетами в области организации обучения населения в области

ГО, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, информирование населения о мерах пожарной безопасности 
являются:

- плановая подготовка, переподготовка и повышение квалификации 
руководителей и специалистов органов исполнительной власти района, 
органов местного самоуправления, организаций, специалистов МКУ 
«ЕДДС», аварийно-спасательных формирований;

- повышение качества и эффективности командно-штабных и 
комплексных учений гражданской обороны, штабных и объектовых 
тренировок, а также тактико-специальных учений с формированиями 
гражданской обороны;

- информирование населения района через средства массовой 
информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и 
пожарах, мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, а 
также пропаганда в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах.

Приоритетами в области профилактики правонарушений являются:
- создание условий для участия граждан и их объединений в охране 

общественного порядка на территории района;
В соответствии с приоритетами определена цель Программы - создание 

эффективной системызащиты населения и территорий Мотыгинского района 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Задачами Программы являются:



1) снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории Мотыгинского района;

2) повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны 
общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.

4. Прогноз конечных результатов реализации Программы, 
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и 

качества жизни населения, социально-экономическое развитие 
защитынаселения и территорий Мотыгинского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В результате своевременной и в полном объеме реализации Программы 
к 2030 году обеспечит достижение целевых показателей:

- уменьшитьчисло лиц, погибших при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера;

- уменьшить число лиц, пострадавших при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

В результате реализации программы будут обеспечены:
всесторонний информационный обмен между дежурно- 

диспетчерскими службами Мотыгинского района;
- оперативное реагирование на ЧС природного и техногенного характера 

и различного рода происшествия;
- профилактика правонарушений;
- участие народных дружин в мероприятиях по охране общественного 

порядка.

5. Информация по подпрограммам, 
отдельным мероприятиям Программы

В рамках Программы реализуютсяследующие подпрограммы:

5.1. Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по 
обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях» (далее -

подпрограмма 1)
Подпрограмма 1 изложена в приложении № 1 к Программе.

5.1.1. Описание проблемы, на решение которой направлено действие 
подпрограммы 1, в том числе анализ причин возникновения проблемы,

включая правовое обоснование
Ежегодно в населенных пунктах района возникает около 46-50 

пожаров, происходит несколько лесных пожаров, сохраняется риск гибели 
людей.

Основное количество пожаров происходит в жилом секторе, пик 
пожаров приходится на апрель-май. Главной причиной пожаров является 
неосторожное, небрежное обращение с огнем, нарушение правил устройства



и эксплуатации электрооборудования, нарушение правил устройства и 
эксплуатации печного отопления, нарушение норм пожарной безопасности 
при проведении огневых работ, поджоги.

МКУ «ЕДДС» является органом повседневного управления 
муниципального звена территориальной подсистемы РСЧС - единой системы 
государства, занимающейся предупреждением и ликвидацией ситуаций 
чрезвычайного уровня.

МКУ «ЕДДС» предназначено для приема сообщений об авариях, 
пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных 
происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и 
управления силами постоянной готовности, координации совместных 
действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) в 
условиях чрезвычайной ситуации.

Целью создания МКУ «ЕДДС» явилось повышение оперативности 
реагирования на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций (далее -  
ЧС), информирование населения и организаций о фактах их возникновения и 
принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и 
средств постоянной готовности и слаженности их совместных действий.

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, 
обеспечении личной и общественной безопасности, а также необходимость 
противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам 
терроризма требуют развития механизма быстрого реагирования на угрозы.

Одним из методов решения этой проблемы является развитие МКУ 
«ЕДДС». Необходимость совершенствования МКУ «ЕДДС» продиктована 
следующими факторами:

- обращение к экстренным оперативным службам по типу одного окна;
- оперативность реагирования уменьшает возможный социально- 

экономический ущерб от ЧС.
Правовым обоснованием необходимости разработки подпрограммы 1 

являются:
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 21.12.1994 N 68-ФЗ«0 защите населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера»(далее - 68-ФЗ);

Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»;

Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 года 
N 515-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края 
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и 
обеспечение безопасности населения».

5.1.2. Цели и задачи подпрограммы 1



Целью подпрограммы 1 является снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Мотыгинского района.

Для реализации цели подпрограммы 1 необходимо решение 
следующих задач:

- предупреждение возникновения и развития пожаров на территории 
населенных пунктов Мотыгинского района;

- обеспечение предупреждения возникновения и развития ЧС 
природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь от ЧС.

5.1.3. Сроки реализации подпрограммы 1
Подпрограмма 1 реализуется с2014по2030 год.

5.1.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития 

в сфере защиты населения Мотыгинского района от ЧС 
природного и техногенного характера, качество жизни населения 

и их влияние на достижение задач программы
Результатами достижения определены следующие показатели 

результативности:
- обеспечение населения района первичными мерами пожарной 

безопасности к 2024 году составит 82%;
- укрепление материально-технической базы МКУ «ЕДДС» согласно 

ГОСТ Р 22.7.01- 2016 к 2024 году увеличится до 80 %;
- длина обустроенных минерализованных полос на межселенных 

территориях муниципального образования Мотыгинский район к 2024 году 
составит 1200 м. ежегодно;

- количество точек звукового оповещения в Мотыгинском районе к 
2024 году составит 3 ед.

5.2. Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка и общественной безопасности»

(далее -  подпрограмма 2)
Программа 2 изложена в приложении № 2 к Программе.

5.2.1. Описание общерайонной проблемы, на решение которой 
направлено действие подпрограммы 2, в том числе анализ причин 

возникновения проблемы, включая правовое обоснование
Состояние преступности в Мотыгинском районе является одним из 

главных факторов, вызывающих беспокойство граждан. По информации 
ОМВД России по Мотыгинскому району отмечается снижение количества 
зарегистрированных преступлений.

В 2021 году в Мотыгинском районе криминогенная ситуация 
оставалась достаточно стабильной. Необходимо отметить, что удалось не 
только сохранить контроль за оперативной ситуацией в районе, но и по



многим направлениям деятельности достигнуть положительной динамики, а 
также эффективно осуществлять охрану общественного порядка и 
обеспечивать безопасность граждан, не допустив массовых нарушений 
правопорядка в период проведения различных мероприятий, где принимало 
участие значительное количество граждан, а также в период проведения 
выборной кампании на территории района.

Профилактическую работу в соответствии с федеральным 
законодательством, законодательством Красноярского края в пределах своей 
компетенции осуществляют территориальные органы федеральных органов 
государственной власти, органы государственной власти края, органы 
местного самоуправления, иные органы и учреждения.

В целях организации взаимодействия органов исполнительной власти 
края, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов местного самоуправления и общественных объединений по 
вопросам профилактики правонарушений в Мотыгинском районе 
постановлением администрации Мотыгинского района от 01.03.2019 № 87-п 
«О создании межведомственной комиссии по профилактике правонарушений 
на территории муниципального образования Мотыгинский район» создана 
комиссия по профилактике правонарушений.

Значимых конфликтов и столкновений населения на почве 
межэтнической и межрелигиозной розни, условий для открытого проявления 
межнациональных и межконфессиональных разногласий нет, 
националистические и радикальные движения значимой социальной 
поддержки в обществе не имеют.

В целях организации взаимодействия органов исполнительной власти 
края, территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти, органов местного самоуправления и общественных объединений по 
вопросам профилактики терроризма и экстремизма в Мотыгинском районе 
постановлением администрации Мотыгинского района от 17.08.2018 № 351-п 
«О создании антитеррористической комиссии Мотыгинского района» 
создана комиссия по профилактике терроризма и экстремизма.

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств 
в Мотыгинском районе постановлением администрации Мотыгинского 
района от 15.02.2019 № 61-п «О создании антинаркотической комиссии 
муниципального образования Мотыгинский район» создана 
Антинаркотическая комиссия.

Сохраняющаяся тенденция к усилению криминализации негативно 
сказывается на общественно-социальной и экономической обстановке в 
районе, на обеспечении личной безопасности граждан.

Изменения в социальной, экономической и прочих сферах, резкое 
размежевание людей по уровню доходов и качеству жизни, проявление 
конфронтационности в политических, духовно-нравственных, 
межнациональных областях осложняют ситуацию в районе и формируют 
предпосылки, игнорирование которых может привести к чрезвычайным 
ситуациям.



w -

Все перечисленное требует разработки и принятия комплексных, 
скоординированных мер по совершенствованию обеспечения безопасности 
населения района.

Мероприятия подпрограммы направлены на профилактику 
правонарушений в различных сферах деятельности. Проведение совместных 
рейдовых мероприятий плодотворно будет сказываться на повышении 
безопасности граждан в целом по району. Выпуск и распространение 
буклетов правоохранительной направленности будет плодотворно 
сказываться на пропаганде идеи патриотизма, межнационального и 
межрелигиозного взаимоуважения и взаимопомощи.

Правовым обоснованием необходимости разработки подпрограммы 2 
являются:

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 02.04.2014 N 44-ФЗ «Об участии граждан в 
охране общественного порядка»;

Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-Ф3 «О противодействии 
терроризму»;

Указ Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О 
дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров»;

Указ Губернатора Красноярского края от 25.03.2008 № 40-уг «Об 
образовании антинаркотической комиссии Красноярского края»;

Постановление администрации Мотыгинского района от 17.08.2018 № 
3 51 -п «О создании антитеррористической комиссии Мотыгинского района»;

Постановление администрации Мотыгинского района от 15.02.2019 № 
61 -п «О создании антинаркотической комиссии муниципального образования 
Мотыгинский район»;

Постановление администрации Мотыгинского района от 01.03.2019 
№87-п «О создании межведомственной комиссии по профилактике 
правонарушений на территории муниципального образования Мотыгинский 
район».

5.2.2. Цели и задачи подпрограммы 2
Целью подпрограммы 2 является повышение эффективности 

профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и 
обеспечения общественной безопасности.

Для реализации цели необходимо решение следующей задачи -  
повышения уровня безопасности населения Мотыгинского района.

5.2.3. Сроки реализации подпрограммы 2
Подпрограмма 2 реализуется с 2014 по 2030 год.

5.2.4. Планируемое изменение объективных показателей, 
характеризующих уровень социально-экономического развития



в сфере профилактики правонарушений, качество жизни 
населения и их влияние на достижение задач подпрограммы 2
Результатом достижения определен следующий показатель

результативности:
- увеличение количества народных дружин во всех муниципальных 

образованиях района к 2024 году составит 5 ед.;

6. Информация об основных мерах правового регулирования в 
областизащиты населения и территорий Мотыгинского района от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Информация о разработке дополнительных мер правового 
регулирования в сфере защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
направленных на достижение цели и (или) задач программы изложена в 
приложении № 3 к Программе.

7. Информация о ресурсном обеспечении Программы

Информация о распределении планируемых расходов по отдельным 
мероприятиям Программы, подпрограммам Программы изложена в 
приложении № 4 к Программе.

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов 
на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования 
изложена в приложении № 5 к Программе.



Приложение к паспорту 
муниципальной программы  
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного  
характера»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей программы, с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации программы

№ Цели, целевые показатели Единица Год, Годы реализации программы
п/п программы измерения предшест

вующий
реализац

ИИ

программ
ы

Годы до 
конца 

реализации 
программы 

в
пятилетнем

V) 40 Г"- oo 0 \ о t—H CM cn инте рвале<N СЧ CM (N <N
2013 <N <N <N (N <N <N <N CM <N fN 2025 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Цель Программы -  Создание эффективной системызащитынаселения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера

Число лиц, погибших при

1 чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного 

характера;

человек X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Число лиц, пострадавших

2 при чрезвычайных 
ситуациях природного и 
техногенного характера;

человек X 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



Приложение № 1к 
муниципальной программе 
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера»

Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях»

1.1. Паспорт подпрограммы

Наименование
подпрограммы

Осуществление деятельности по обеспечению 
безопасности в чрезвычайных ситуациях (далее -  
подпрограмма 1)

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма

Защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района 
(главный специалист администрации Мотыгинского 
района по ГО и ЧС); МКУ «ЕДДС»; 
муниципальные образования Мотыгинского района; 
Финансово-экономическое управление 
администрации Мотыгинского района

Главные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию мероприятий 
подпрограммы

Финансово-экономическое управление 
администрации Мотыгинского района

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Мотыгинского района. 
Задачи:
предупреждение возникновения и развития пожаров 
на территории населенных пунктов Мотыгинского 
района;
обеспечение предупреждения возникновения и 
развития ЧС природного и техногенного характера, 
снижения ущерба и потерь от ЧС.

Показатели
результативности
подпрограммы

Показатели результативности представлены в 
приложении № 1 к подпрограмме 1.



Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2024года

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы составляет 
20 882,89 тыс. рублей, в том числе:
2022 год -  7 255,53 тыс. рублей;
2023 год -  7 235,03 тыс. рублей.
2024 год -  6 392,33тыс. рублей.
Из средств районного бюджета 20 862,89тыс. 
рублей, в том числе:
2022 год -7  235,53 тыс. рублей;
2023 год-7  235,03тыс. рублей.
2024 год -6  392,33 тыс. рублей.
Из средств краевого бюджета 20,00 тыс. рублей, в 
том числе:
2022 год -  20,00 тыс. рублей;
2023 год -  0,00 тыс. рублей.
2024 год -  0,00 тыс. рублей.

1.2. Мероприятия подпрограммы
Мероприятия подпрограммы 1 представлены в приложении № 2 к 

подпрограмме 1.

1.3. Механизм реализации подпрограммы
1. Реализацию мероприятий подпрограммы 1 осуществляет 

администрация Мотыгинского района.
2. Мероприятие 1: Обеспечение населения района первичными

мерами пожарной безопасности (далее -  мероприятие 1) осуществляется за 
счет средств краевого бюджета, предоставленных бюджету Мотыгинского 
района в текущем финансовом году в виде иного межбюджетного трансферта 
и направляется бюджетам муниципальных образований Мотыгинского 
района на реализацию мероприятий, направленных на обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности.

Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов является 
софинансирование муниципальными образованиями Мотыгинского района в 
размере не менее 7 % от объема предоставляемого иного межбюджетного 
трансферта за счет средств местного бюджета расходов на первичные меры 
пожарной безопасности.

Реализация мероприятия 1 регламентируется решением Мотыгинского 
районного Совета депутатов от 19.03.2020 № 36-353 «Об утверждении Целей, 
порядка и условий предоставления иных межбюджетных трансфертов 
бюджетам муниципальных образований Мотыгинского района на 
обеспечение первичных мер по пожарной безопасности».



3. Мероприятие 2: Обеспечение деятельности ЕДДС (далее -
мероприятие 2) осуществляется за счет средств районного и краевого 
бюджетов.

Забота о жизни и здоровье граждан, сохранности имущества, 
обеспечении личной и общественной безопасности, а также необходимость 
противодействия угрозам техногенного, природного характера и актам 
терроризма требуют развития механизма быстрого реагирования на 
угрозы.Одним из методов решения этой проблемы является развитие единой 
дежурно-диспетчерской службы. Необходимость совершенствования ЕДДС 
продиктована следующими факторами.

- очевидно преимущество телефонного обращения к экстренным 
оперативным службам по типу одного окна, которое позволяет населению 
края при возникновении чрезвычайного происшествия не задумываться, 
какая именно служба ему необходима, какой номер требуется использовать 
для доступа к ней;

- всевозможные нештатные ситуации, угрожающие жизни и здоровью 
людей, требуют от служб экстренного реагирования предельно быстрых 
решений и слаженных действий. Переход на ЕДДС значительно повышает 
оперативность реагирования и эффективность функционирования дежурно­
диспетчерских служб различной ведомственной принадлежности при их 
совместных действиях, уменьшает возможный социально-экономический 
ущерб от ЧС.

Предусматривается финансовое обеспечение основных направлений 
деятельности МКУ «ЕДДС» Мотыгинского района:

- содержание учреждения;
- закупка оборудования;
- заработная плата сотрудников.
Развитие материально-технической базы МКУ «ЕДДС» Мотыгинского 

района осуществляется за счет средств краевого бюджета, предоставленной 
бюджету Мотыгинского района в текущем финансовом году, в виде субсидии 
на частичное финансирование (возмещение) расходов на содержание единых 
дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Красноярского 
края.

Субсидия на частичное финансирование (возмещение) расходов на 
содержание единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных 
образований Красноярского края предоставляется на основании соглашения, 
заключенных между агентством по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края и администрацией 
Мотыгинского района.

Реализация мероприятия 2 регламентируется постановлением 
администрации Мотыгинского района.

4. Мероприятие 3 Территориальная и гражданская оборона(далее -  
мероприятие 3) осуществляется за счет средств районного бюджета.

Предусматривается финансовое обеспечение по договорам:
- закупка медицинских препаратов;



- одноразовая посуда, спальные принадлежности;
- продукты питания на случай ЧС.
Ожидаемым результатом мероприятия 3 планируется увеличение 

количества добровольных пожарных, за счет стимулирования участия в 
противопожарных мероприятиях,

Реализация мероприятия 3 регламентируется постановлением 
администрации Мотыгинского района.

5. Мероприятие 4: Обеспечение информационной
безопасности(далее -  мероприятие 4) осуществляется за счет средств 
районного бюджета.

Согласно п. 7 Приказа МЧС России № 578, Минкомсвязи России от 
31.07.2020 № 365 «Об утверждении Положения о системах оповещения 
населения», зарегистрированного в Минюсте России от 26.10.2020 № 60567, 
на муниципальном уровне системы оповещения создают органы местного 
самоуправления.

В целях устранения нарушения норм и правил по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, администрацией Мотыгинского района 
планируется создание муниципальной системы оповещения в пос. Мотыгино 
по трем объектам:

- ТЗО № 1, ул. Советская, д. 156 (в 2022 году);
- ТЗО № 2, ул. Школьная, д.25 (в 2023 году);
- ТЗО № 3, ул. Шоссейная, д. 51 (в 2024 году).
Реализация мероприятия 4 регламентируется постановлением 

администрации Мотыгинского района.

1.4. Управление и контроль за исполнением подпрограммы
Организацию управления подпрограммой 1, контроль за ее 

исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района.
Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за 

реализацию мероприятий подпрограммы 1, несёт ответственность за их 
выполнение, а также целевое использование средств, предусмотренных на их 
реализацию.

Проверка соблюдения условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств районного бюджета осуществляет 
Финансово-экономическое управление администрации Мотыгинского района 
в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.

Внешний муниципальный финансовый контроль за использованием 
средств районного бюджета осуществляет Контрольно-счетный орган 
Мотыгинского района, в пределах полномочий, установленных 
действующим законодательством.



Приложение № 2к 
муниципальной программе 
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера»

Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной безопасности»

2.1. Паспорт подпрограммы

Наименованиеподпрограм
мы

Профилактика правонарушений и укрепление 
общественного порядка и общественной 
безопасности (далее -  подпрограмма 2)

Наименование 
программы, в рамках 
которой реализуется 
подпрограмма

Защита населения и территорий Мотыгинского 
района от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

Исполнители
мероприятий
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района 
(главный специалист администрации по ГО и ЧС);

Г лавные распорядители 
бюджетных средств, 
ответственные за 
реализацию мероприятий 
подпрограммы

Администрация Мотыгинского района

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель: повышение эффективности профилактики 
правонарушений, охраны общественного порядка и 
обеспечения общественной безопасности.
Задача: повышение уровня безопасности населения 
Мотыгинского района.

Показатели
результативности
подпрограммы

Показатель результативности представлен в 
приложении № 1 к подпрограмме 2.

Сроки реализации 
подпрограммы

2019-2024 годы

Ресурсное обеспечение 
подпрограммы

Объем финансирования подпрограммы 2 составляет 
330,00 тыс. рублей за счет средств районного 
бюджета, в том числе:
2022 год -110,00 тыс. рублей;
2023 год -  110,00 тыс. рублей.



- л -

2024 год -  110,00 тыс. рублей.

2.2. Мероприятия подпрограммы
Перечень мероприятий подпрограммы 2 представлен в приложении № 

2 к подпрограмме 2.

2.3. Механизм реализации подпрограммы
1. Реализацию мероприятий подпрограммы 2 осуществляет 

администрация Мотыгинского района.
2. Реализация мероприятийосуществляется за счет средств районного 

бюджета.
3. Мероприятие 1: профилактика правонарушений на территории 

муниципального образования Мотыгинский район (далее -  мероприятие 1).
В целях повышения уровня профилактики правонарушений, а также 

реализации взаимодействия деятельности органов местного самоуправления, 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и 
органов исполнительной власти Красноярского края, действующих на 
территории муниципального образования Мотыгинский район, в 
соответствии с постановлением администрации Мотыгинского района от 
01.03.2019 № 87-п «О создании межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений на территории муниципального образования 
Мотыгинский район», создана межведомственная комиссия по профилактике 
правонарушений на территории муниципального образования Мотыгинский 
район (далее -  комиссия).

Комиссия осуществляет проведение совместных рейдовых 
мероприятий с привлечением заинтересованных служб по выявлению и 
пресечению правонарушений.

Комиссия совместно с МКУ «Управление образования Мотыгинского 
района» организует проведение в образовательных учреждениях 
муниципального образования Мотыгинский район разъяснительных бесед об 
административной и уголовной ответственности за совершение 
правонарушений и преступлений. Комиссия осуществляет свою деятельность 
на плановой основе.

4. Мероприятие 2: профилактика терроризма и экстремизма на 
территории муниципального образования Мотыгинский район (далее -  
мероприятие 2).

В целях профилактики терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Мотыгинский район, в соответствии с 
постановлением администрации Мотыгинского района от 17.08.2018 № 351-п 
«О создании антитеррористической комиссии Мотыгинского района», 
создана антитеррористическая комиссия Мотыгинского района (далее -  
АТК). АТК осуществляет свою деятельность на плановой основе.

АТК совместно с МКУ «Управление образования Мотыгинского 
района» организует проведение в образовательных учреждениях



муниципального образования Мотыгинский район разъяснительных бесед об 
административной и уголовной ответственности за совершение 
правонарушений и преступлений террористической направленности, а так же 
направленных на формирование стойкого неприятия идеологии терроризма 
среди молодежи.

АТК осуществляет обследование объектов, расположенных на 
территории муниципального образования Мотыгинский район и подлежащих 
антитеррористической защите.

5. Мероприятие 3 противодействие незаконному обороту
наркотических средств (далее -  мероприятие 3).

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств, 
психотропных веществ и их прекурсоров, в соответствии постановлением 
администрации Мотыгинского района от 15.02.2019 № 61-п «О создании 
антинаркотической комиссии муниципального образования Мотыгинский 
район», создана антинаркотическая комиссия муниципального образования 
Мотыгинский район (далее -  АНК). АНК осуществляет свою деятельность на 
плановой основе.

АНК совместно с МКУ «Управление образования Мотыгинского 
района» организует проведение в образовательных учреждениях 
муниципального образования Мотыгинский район разъяснительных бесед об 
административной и уголовной ответственности за совершение 
правонарушений и преступлений в сфере незаконного оборота 
наркотических средств и психотропных веществ, классные часы, круглые 
столы, выставки материалов в школьных библиотеках, конкурсы рисунков и 
плакатов, распространение памяток среди учащихся и родителей 
антинаркотической направленности;

АНК совместно с МКУ Управление культуры Мотыгинского района 
осуществляет мероприятия антинаркотической направленности и 
популяризации здорового образа жизни, а именно: беседы с подростками, 
просмотры видеофильмов, выставки рисунков.

2.4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением 
подпрограммы

Организацию управления подпрограммой2, контроль за ее 
исполнением осуществляет администрация Мотыгинского района.

Главный распорядитель бюджетных средств, ответственный за 
реализацию мероприятий подпрограммы 2, несёт ответственность за их 
выполнение, а также целевое использование средств, предусмотренных на их 
реализацию.

Проверка соблюдения условий выделения, получения, целевого 
использования и возврата средств районного бюджета осуществляет 
Финансово-экономическое управление администрации Мотыгинского района 
в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.



Внешний муниципальный финансовый контроль за использованием 
средств районного бюджета осуществляет Контрольно-счетный орган 
Мотыгинского района, в пределах полномочий, установленных 
действующим законодательством.



Приложение № 3 к 
муниципальной программе 
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»

ИНФОРМАЦИЯ
об основных мерах правового регулирования в сфере «Защита населения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера», направленных, на достижение цели и задач Программы

№
п/п

Форма муниципального 
правового акта

Основные положения муниципального правового 
акта

Ответственный
исполнитель

(разработчик)

Ожидаемый срок принятия 
муниципального 
правового акта

1 2 3 4 5
1 Цель программы: Создание эфе 

техногенного характера
активной системызащитынаселения и территорий Мотыгинского района от чрезвычайных ситуаций природного и

2 Задача 1. Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мотыгинского 
района.

3 Подпрограмма 1 «Осуществление деятельности по обеспечению безопасности в чрезвычайных ситуациях»
4 Постановление Об утверждении распределения субсидии на 

частичное финансирование (возмещение) расходов на 
содержание единых дежурно-диспетчерских служб 
муниципальных образований Красноярского края

Администрация 
Мотыгинского района 
(Главный специалист по ГО и 
ЧС)

Апрель 2022 г.

5 Постановление Об утверждении распределения иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам муниципальных образований 
Мотыгинского района на обеспечение первичных мер 
по пожарной безопасности

Администрация 
Мотыгинского района 
(Главный специалист по ГО и 
ЧС)

Февраль 2022г.

6 Задача 2. Повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.
7 Подпрограмма 2 «Профилактика правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной безопасности»
8 X X X X



Приложение №  4 к 
муниципальной программе 
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера»

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы,

подпрограммам программы
(тыс. рублей)

№
п/п

Статус
(программа,

подпрограмма,
отдельное

мероприятие)

Наименование
программы,

подпрограммы,
отдельного

мероприятия

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств 
(далее -  ГРБС)

Код бюджетной классификации

2022 г. 2023 г. 2024 г.

Итого на 
очередной 

финансовый 
год и 

плановый 
период

ГРБС РзПр ЦСР ВР

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 Программа

Защита населения и 
территорий 
Мотыгинского района 
от чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера

всего расходные 
обязательства X X 0800000000 X 7 365,53 7 345,03 6 502,33 21 212,89

в том числе по ГРБС:
Администрация 
Мотыгинского района 099 X X X 7 365,53 7 345,03 6 502,33 21 212,89

Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма
1

Осуществление 
деятельности по 
обеспечению 
безопасности в 
чрезвычайных 
ситуациях

всего расходные 
обязательства X X 0810000000 X 7 255,53 7 235,03 6 392,33 20 882,89

в том числе по ГРБС:
Администрация 
Мотыгинского района 099 0309 X X 7 255,53 7 235,03 6 392,33 20 882,89

Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района

094 0310 X X 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Подпрограмма
2

Повышение
эффективности

всего расходные 
обязательства X X 08200000000 X 110,00 110,00 110,00 330,00



профилактики 
правонарушений, 
охраны общественного 
порядка и обеспечения 
общественной 
безопасности.

в том числе по ГРБС:
Администрация 
Мотыгинского района 099 X X X 110,00 110,00 110,00 330,00

Финансово-экономическое 
управление администрации 
Мотыгинского района

094 X X X 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 5 к 
муниципальной программе 
«Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного  
характера»

ИНФОРМАЦИЯ
о распределении планируемых расходов по отдельным мероприятиям программы,

подпрограммам программы
(тыс. рублей)

№
п/п

Статус
(программа,

подпрограмма,
отдельное

мероприятие)

Наименование программы, 
подпрограммы, отдельного 

мероприятия

Уровень бюджетной системы/источники 
финансирования 2022 2023 2024

Итого на 
очередной 

финансовый год 
и плановый 

периодплан план план

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Программа

Защита населения и территорий 
Мотыгинского района от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

всего 7 365,53 7 345,03 6 502,33 21 212,89
в том числе:
краевой бюджет 20,00 0,00 0,00 20,00
районный бюджет 7 345,53 7 345,03 6 502,33 21 192,89
бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Подпрограмма 1
Осуществление деятельности по 
обеспечению безопасности в 
чрезвычайных ситуациях

всего 7 255,53 7 235,03 6 392,33 20 882,89
в том числе:
краевой бюджет 20,00 0,00 0,00 20,00
районный бюджет 7 235,53 7 235,03 6 392,33 20 862,89
бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00

3 Подпрограмма 2

Повышение эффективности 
профилактики правонарушений, 
охраны общественного порядка и 
обеспечения общественной 
безопасности.

всего 110,00 110,00 110,00 330,00
в том числе:
краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00
районный бюджет 110,00 110,00 110,00 330,00
бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение №1 к подпрограмме 1 
«Осуществление деятельности по 
эбеспечению безопасности в 
чрезвычайных ситуациях»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы 1

№
п/п

Цель, показатели результативности
Единица

измерения
Источник

информации
2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Цель подпрограммы: снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Мотыгинского района.
Задача 1 -.предупреждение возникновения и развития пожаров на территории населенных пунктов Мотыгинского района.

1
Обеспеченность населения района первичными 
мерами пожарной безопасности.

% от 
норматива

Отчеты глав 
муниципальных 

образований
48 67 75 82 82

Задача 2: обеспечение предупреждения возникновения и развития ЧС природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь 

от ЧС.

2
Укрепление материально-технической базы  
МКУ «ЕДДС» согласно ГОСТ Р 2 2 .7 .0 1 - 2016

%
Ведомственная

статистика
65 70 75 80 80

3
Длина обустроенных минерализованных полос 
на межселенных территориях муниципального 
образования Мотыгинский район

м.
Отчет

муниципального
образования

X X 1200 1200 1200

4
Количество точек звукового оповещения в 
Мотыгинском районе

Ед.

Отчет
администрации
Мотыгинского

района

X X 1 2 3



Приложение № 2 к подпрограмме 1 
«Осущ ествление деятельности по 
обеспечению  безопасности в 
чрезвычайных ситуациях»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 1

№
п/п Цели, задачи, 

мероприятия 
подпрограммы

ГРБС
Код бюджетной классификации Расходы по годам 

реализации (тыс. рублей)

Итого на 
очередной 
финансовы 

й год и 
плановый 

период

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) от 
реализации подпрограммного 

мероприятия (в том числе в 
натуральном выражении)ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 2023 • 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Цель подпрограммы: снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Мотыгинского района.
Задача 1 подпрограммы: предупреждение возникновения и развития пожаров на территории населенных пунктов Мотыгинского района

1

Мероприятие 1: 
Обеспечение населения 
района первичными 
мерами пожарной 
безопасности

Финансово- 
экономическо 
е управление

094 0310 08100S4120 520 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспеченность первичными мерами 
пожарной безопасности населенных 
пунктов района составит к 2024 г. -  82 
% от норматива

Задача 2: обеспечение предупреждения возникновения и развития ЧС природного и техногенного характера, снижения ущерба и потерь от ЧС.

2
Мероприятие 
2:Обеспечение 
деятельности ЕДДС

Администрац
ИЯ

Мотыгинског 
о района

099 0309
0810000610

110,
240,
850

5 410,86 5 410,86 5 410,86 16 232,58 Укрепление материально-технической 
базы МКУ «ЕДДС» согласно ГОСТ Р 
22.7.01-2016 составит 80 % к 2024 г.

08100S4130 240 00,50 0,00 0,00 20,50

3
Мероприятие 3: 
Территориальная и 
гражданская оборона

Администрац
ИЯ

Мотыгинског 
о района

099 0310 0810091010 240 190,00 190,00 190,00 570,00

Увеличение количества добровольных 
пожарных, за счет стимулирования 
участия в противопожарных 
мероприятиях

4

Мероприятие 4: 
Обеспечение 
информационной 
безопасности

Администрац
ИЯ

Мотыгинског 
о района

099 0310 0810091050 1 634,17 1 634,17 791,47 4 059,81 Строительство 3 точек звукового 
оповещения к 2024 г.



Итого по подпрограмме 7 255,53 7 235,03 6 392,33 20 882,89

ГРСБ 1

Администрац
ИЯ

Мотыгинског 
о района

7 255,53 7 235,03 6 392,33 20 882,89

ГРБС 2
Финансово- 

экономическо 
е управление

0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение №  1 к подпрограмме 2 
«Профилактика правонарушений и 
укрепление общ ественного порядка 
и общественной безопасности»

ПЕРЕЧЕНЬ
и значение показателей результативности подпрограммы 2

№
п/п

Цель, показатели результативности
Единица

измерения
Источник

информации
2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель подпрограммы: повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения 
общественной безопасности.

ЗадачаПовышение уровня безопасности населения Мотыгинского района.

1 Увеличение количества народных дружин Ед.
ОМ ВД России по 

Мотыгинскому 
району

2 3 4 5 5



Приложение №  2 к подпрограмме 2 
«Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка 
и общ ественной безопасности»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий подпрограммы 2

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы ГРБС

Код бюджетной классификации Расходы по годам 
реализации (тыс. рублей)

Итого на 
очередн 

ой 
финансо 
вый год 

и
плановы 
й период

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) от 
реализации подпрограммного 

мероприятия (в том числе в 
натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13

Цель подпрограммы: повышение эффективности профилактики правонарушений, охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности.
Задача:Повышение уровня безопасности населения Мотыгинского района.

1

Мероприятие 1: профилактика 
правонарушений на 
территории муниципального 
образования Мотыгинский 
район

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 0820091020 240 50,00 50,00 50,00 150,00 Проведение рейдовых 

мероприятий

2

Мероприятие 2: профилактика 
терроризма и экстремизма на 
территории муниципального 
образования Мотыгинский 
район

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 0820091030 240 30,00 30,00 30,00 90,00

Повышение 
антитеррористичес кой 
защищенности мест массового 
пребывания людей, объектов 
образования,
объектов здравоохранения и 
культуры, социальных объектов 
(увеличение количества 
объектов, имеющих паспорта 
безопасности)

3

Мероприятие 3: 
противодействие незаконному 
обороту наркотических 
средств

Администрация
Мотыгинского

района
099 0310 082009140 240 30,00 30,00 30,00 90,00

Снижение количества 
зарегистрированных 
преступлений, связанных с 
незаконным оборотом 
наркотических средств



л  -

Итого по подпрограмме: 110,00 110,00 110,00 330,00

ГРСБ 1
Администрация
Мотыгинского

района
099 110,00 110,00 110,00 330,00


